. Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 5112022

GoNTRATO No 54/SlCl2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 3373/201 8

o sERVtço ¡uroruouo DE Ácua e Escoro DE soRocABA,

estabelecido nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio, no 255,

inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu Diretor

Geral, Sr. Tiago Suckow da Silva Camargo Guimaräes, infra-assinado, na qualidade de

contratante, e a empresa ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONSTRUçÖES E SERVIçOS

LTDA., com sede à Antônio do Campo, ro 191, na cidade de São Paulo/SP, inscrita no

CNPJ/MF sob o n.o 65.035.22210001-95, neste ato representada por seu Diretor, Sr. Reinaldo

Kawaoka Miyake, infra-assinada, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o

8.666/93, consolidada pela Lei Federal n.o 8.883/94 e alteraçöes, pelo presente instrumento

e para os efeitos legais, resolvem aditar o contrato no 054/SLC 12018, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Acrescenta-se o percentual equivalente a 1 ,58% (um inteiro e cinquenta

e oito centésimos por cento), correspondente ao valor de R$ 41.000,00 (quarenta e um mil

reais), com fundamento noArtigo 65, inciso l, alínea b, S 1o, da Lei Federal no 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Pronoga-se por mais 04 (quatro) meses o contrato assinado em

3010812018, contados a partir do dia 31 (trinta e um) de agosto de 2022 e a encerrar-se no

dia 30 (trinta) de dezembro de 2022, fundamentados nos termos do Artigo 57, in il,

J

SOROCABA

Lei Federal no 8666/93

-t jr
Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

CLAUSULA TERCEIRA:

3.1 - O valor do presente termo, importa em R$ 474.597,60 (quatrocentos

e setenta e quatro mil, quinhentos e noventa e sete reais e sessenta centavos).

CLAUSULA QUARTA:

4.1 As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados,

assinam o presente Termo, na presença de 02 (duas)testemunhas, que passa afazer parle

integrante do instrumento originário, em duas vias de igualteor e a fim de que surta os efeitos

de fato e direito desejados.

Sorocaba, A6 de de 2022

TIAGO SUCKOW DA UIMARÃES
Diretor Geral do Serviço rocaba

MAURICIO UES

REINALDO KAWAOKA MIYAKE
Diretor da Era Técnica Engenharia Construçöes e Serviços LTDA,

TESTEMUNHAS

tnodd lï*hado de (amago taç

1. ci*oblu+qçrq

SOROCABA

ua e Esg
A

t

2

Rediç¡ido pcr'[.haÍs Cociiro Ce Sá * ¡\Lrx. /\cJm D A./5.Gi.C 'ì_

-F¡l
Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE CrÊNCrA E DE NOTIFICAçÃO

CoNTRATANTE: SERVIçO AUTONOMO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CoNTRATADA: ERATÉCNtCA ENGENHARTA CONSTRUçÖES E SERVIçOS LTDA.

CONTRATO N' (DE ORIGEM): 54lSLCl201 8 -ADITAMENTO

OBJETO: LOCAçÃO DE CAMI NHÖES BASCULANTES, ESCAVADEI RAS H I DRÁU LICAS,

MÁo U I NA PÁ CARREGADE I RA ARTI CU LADA E RETROESCAVADE I RA,

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua

execuçäo contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas

do Estado de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das

manifestaçÕes de interesse, Despachos e DecisÕes, mediante regular cadastramento
no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na

Resolução no 0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário

Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de Säo Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no 709,

de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no

módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos
previstos no Artigo 20 das lnstruçöes no 0112020, conforme "Declaraçäo(öes) de

Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados re

atualizados

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;

SOROCABA

.{, 5

J:
ll,,

o

r? Prefeitura de Servigo Auténomo
». SOROCABA de Agua e Esgoto

.=

b) Se for o casd e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
. . 1\ ¢ - .

exercer o direito| d , interpor recursos e o que mais couber.

Sorocaba, o6&  de C),;?ogfi de 2022.

AUTORIDADE MAXIMA|BO ORGAO/ENTIDADE:
Nome: Tiago Suckow da'Silva Cam Guimaraes
Cargo: Diretor Geral e

—a cPr I
RESPONSAVEIS PE HOMOLOGAGAO DO CERTAME OU RATIFICAGAO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO:

Nome: Tiago Suckow d amargo Guimaraes
Cargo: Diretor Geral
CPF]

RESPONSAVEIS QUE A SINARA 6 AJUSTE

Pelo CONTRATANTE:

/
Nome: Tiago Suckow d
Cargo: Diretor Geral
CPF:

ilva~Camargo Guimaraes

Nome: Falbio/Ferro Oliveira
Cargo: Diretgria Operacional de Infraestrutura e Logistica
CPF:
Pela CONTRATADA:

»—-—-—"'-‘—_—‘-h"‘-\______...-—’"

Nome: Reinaldo Kawaoka |yake
Cargo: Diretor

cPr: I
ORDENADOR DE DESPESA A CONTRATANTE:

C

Nome: Tiago Suckow,da\Silva Car?m;go Guimaraes
Cargo: Diretor Ger
GPE:

[ raa

S Al Servigo Autéonomo
de Agua e Esgoto ’\

SOROCABA

DECLARAGAO

1. Identificagao do Dirigente:

Nome: Reinaldo Kawaoka Miyake cer: G

Cargo: Diretor

Empresa: ERA TECNICA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA.

E-mail: IN—— Telefone: (11) 3611-7211

2. Declaragéao:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Organica do

Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada

pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

n° 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hip6teses impeditivas de

contratacao, e que:

( ) ndo incorro em nenhuma das hipoteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipoteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() tenho davidas se incorro ou ndo na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razao, apresento os documentos, certidées e

informagdes complementares que entendo necessarios a verificagao das hipéteses de

inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n°

7.115, de 29 de agosto de 1983, e no artigo 299 do Cédigo Penal (Falsidade Ideolégica),
que as informacgdes aqui prestadas sao verdadeiras.

Sorocaba, 26 de Ogov‘:é de 2022.

REINALDO KAWAOKA MIYAKE ;

Diretor da Era Técnica Engenharia Construcdes e Servigos LTDA. /|

c: I
J

r, ? Prefeitura de Servigo Auténomo
% SOROCABA de Agua e Esgoto |

CONTRATOS OU ATOS JUBiDICOS ANéLOGOS
DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSIGAO DO TRIBUNAL

CONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA.

CNPJ Ne°: 71.480.560/0001-39

CONTRATADA: ERA TECNICA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

CNPJ N°: 65.035.222/0001-95

CONTRATO N° (DE ORIGEM): n° 54/SLC/2018.

DATA DA ASSINATURA:  / /2022.

VIGENCIA: 04 (QUATRO) MESES.

OBJETO: LOCACAO DE CAMINHOES BASCULANTES, ESCAVADEIRAS HIDRAULICAS,

MAQUINA PA CARREGADEIRA ARTICULADA E RETROESCAVADEIRA.

VALOR: R$ 345.554,40 (trezentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e quatro

reais e quarenta centavos).

Declaro, na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagédo, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposi¢ao do Tribunal de Contas

do Estado de Sao Paulo, e serdo remetidos quando requisitados.

Sorocaba, 46 de |(Ukuale- de 2022.

Tiago Suckow da Silya Camargo.Guimaries
Diretor Geral A

Z50rocd